
Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 44 del 11-10-2023  Pag. - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI
Provincia di Teramo

SETTORE I
GOVERNO DEL TERRITORIO E SVILUPPO ECONOMICO

DETERMINAZIONE  N. 44  del 11-10-2023
Registro generale n. 634

Oggetto: Determinazione n. 41 del 25/09/2023 - Rettifica errore materiale 

IL DIRIGENTE

Richiamati: 

 il Decreto del Sindaco n. 9 del 04/09/2023 con cui è stato conferito al sottoscritto l’incarico dirigenziale del 
Settore I – Governo del Territorio e Sviluppo Economico;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 02/05/2023, con oggetto “Nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2023-2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs 
267/2000) - Approvazione”;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 02/05/2023 di “Approvazione del Bilancio di previsione 
finanziario 2023/2025 (art 151, D.Lgs n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs n. 118/2011) - (comprensivo di ratifica 
variazione in esercizio provvisorio adottata con atto di G.C. 88/2023)”;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 171 dell’11/05/2023 con oggetto “Approvazione del Piano 
esecutivo di gestione 2023/2025 (art. 169 del D.lgs n. 267/2000)”;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 06/06/2023 con oggetto “Aggiornamento del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione Triennio 2023-2025, ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, 
convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021”;

 il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, compiti e 
responsabilità della dirigenza e delle figure professionali equiparate;

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” nel testo vigente;

Premesso che in data 25/09/2023 è stata adottata la determinazione dirigenziale n. 41 avente ad oggetto 
“Determinazione motivata di conclusione della conferenza, art. 14-quater L. 241/1990 - Forma semplificate e 
modalità asincrona - PAS art. 6 D.Lgs. 28/2011 - realizzazione impianto FV (P = 5.704,02 kWp) e opere di 
connessione”;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 643 del 27/10/2020 avente ad oggetto “D.lgs. 387 del 29 
dicembre 2003 – Attuazione della direttiva 2001/77/CE relativa alla promozione dell'energia elettrica 
prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno dell'elettricità – Precisazioni in merito 
all’applicazione della normativa regionale.”, con la quale è stato stabilito che le linee guida di cui alla DGR 
244/2010 costituiscono linee di indirizzo per la semplificazione della procedura di valutazione ambientale e 
non definiscono, pertanto, vincoli preordinati (le Regioni non possono, infatti, porre dei limiti ulteriori a 
protezione dell’ambiente rispetto a quelli già previsti dallo Stato, titolare di competenza esclusiva in materia);



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 44 del 11-10-2023  Pag. - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

Dato atto che in attuazione della Deliberazione di Giunta Regionale n. 643 del 27/10/2020, e tenuto conto 
della normativa comunitaria e nazionale di settore e di tutte le recenti evoluzioni di legge, non è possibile 
stabilire limitazioni con normativa esclusivamente regionale alla realizzazione di impianti di produzione di 
energia da fonti rinnovabili;

Rilevato che nelle premesse della suddetta determinazione dirigenziale n. 41 del 25/09/2023 è stato indicato, 
per mero errore materiale (viste la DGR 643/2020 e le norme statali vigenti in materia):

 l’impianto fotovoltaico dovrà essere realizzato in conformità alle “Linee guida per il corretto 
insediamento di impianti fotovoltaici a terra nella Regione Abruzzo”, di cui all’allegato “A” 
approvato con D.G.R. 244 del 02/03/2010 e da quanto contenuto nel D.Lgs. 28/2011;

Dato atto che la prescrizione sopra descritta e riportata nel provvedimento dirigenziale n. 41/2023, costituisce 
una limitazione che si pone in contrasto con le vigenti norme di settore statale e regionale, e pertanto non 
applicabile;

Ritenuto, pertanto, che in attuazione della Deliberazione di Giunta Regionale n. 643 del 27/10/2020 occorre 
procedere alla rettifica del predetto errore materiale, mantenendo invariate le restanti parti della 
determinazione dirigenziale n. 41 del 25/09/2023;

Vista la deliberazione Giunta Comunale n. 203 del 06/06/2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025,  la cui sezione 2 denominata “Valore pubblico, performance 
e anticorruzione” nella sottosezione 2.3 contiene il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza e in particolare l’allegato B dello stesso Piano, che non ascrive il presente processo in un’area di 
rischio specifica;

Dato atto che in riferimento al presente procedimento ed al conseguente provvedimento:
 sono state rispettate le misure di prevenzione generali previste dal Piano Triennale di Prevenzione alla 

Corruzione dell'Ente e dalle direttive interne del RPC;
 il responsabile del procedimento è il sottoscritto ing. Riccardo Malatesta;
 è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri 

endo-procedimentali, nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, 
l'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli artt. 4, 5, 6, 7 e 8 del codice di 
comportamento dell'Ente, adottato con deliberazione di Giunta n. 352 del 18/12/2020;

 ai fini dell’esecutività il presente atto non necessita, ai sensi degli articoli 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, 
del decreto legislativo n. 267/2000 e del Regolamento comunale di contabilità, di parere contabile poiché 
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente 
ed è immediatamente esecutivo;

Visto e richiamato il Regolamento Europeo 679/2016 [RGPD], sulla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati;

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 
267/2000;

DETERMINA

1. di dare atto che per mero errore materiale, nelle premesse della determinazione dirigenziale n. 41 del 
25/09/2023 è stato indicata, in contrasto con la DGR 643/2020 e le norme statali vigenti in materia, la 
seguente prescrizione:

 l’impianto fotovoltaico dovrà essere realizzato in conformità alle “Linee guida per il corretto 
insediamento di impianti fotovoltaici a terra nella Regione Abruzzo”, di cui all’allegato “A” 
approvato con D.G.R. 244 del 02/03/2010 e da quanto contenuto nel D.Lgs. 28/2011;

2. di modificare la determinazione dirigenziale n. 41 del 25/09/2023 ed eliminare dalla stessa 
determinazione la suddetta prescrizione, per le motivazioni esposte in premessa (che si intendono 
integralmente riportate);



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 44 del 11-10-2023  Pag. - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

3. di mantenere invariate le restanti parti della determinazione dirigenziale n. 41 del 25/09/2023.

Si dispone altresì la pubblicazione sull’Albo pretorio e di trasmettere il presente atto a tutte le amministrazioni 
coinvolte nel procedimento di cui alla determinazione dirigenziale n. 41 del 25/09/2023.

Avverso il presente atto è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni 
dalla notifica del presente atto ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

Il Dirigente
Ing. Riccardo Malatesta

f.to digitalmente


		2023-10-12T14:31:29+0000
	IT
	MALATESTA RICCARDO




